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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
АТР - аллерген туберкулезный рекомбинантный
БАЛ (BAL) – бронхоальвеолярный лаваж (bronchoalveolar lavage)
БЭ – бронхоэктазы
ВАТС - видеоассистированная торакоскопия
ВГЛУ - внутригрудные лимфатические узлы
ВТС - видеоторакоскопия
ГК - грудная клетка
[bookmark: _Toc9128233]ДПЛ – диссеминированные процессы легких
КУМ – кислотоустойчивые микробактерии
ЛЧ – лекарственная чувствительность
[bookmark: _Toc9128234]МСКТ (MSCT) – мультиспиральная компьютерная томография (multispiral computer tomography)
ОДМ - обязательный диагностический минимум
[bookmark: _Toc9128235]ООЛ – округлые образования легких
ПМСП - первичная медико-санитарная помощь
ПЦОО (PVN) - прогностическая ценность отрицательного ответа (negative predictive value)
ПЦПО (PVP) - прогностическая ценность положительного ответа (positive predictive value)
[bookmark: _Toc9128236]РТ-ПЦР (RT-PCR) - полимеразная цепная реакция в режиме реального времени (real-time polymerase chain reaction)
[bookmark: _Toc9128237]ЧББЛ (TBLB) – чрезбронхиальная биопсия легкого (transbronchial lung biopsy)
EBUS - endobronchial ultrasound (эндобронхиальное ультразвуковое исследование)
EBUS-TBNA - еndobronchial ultrasound transbronchial needle aspiration (трансбронхиальная аспирационная биопсия лимфоузлов средостения под контролем ультрасонографии)
EUS-FNA - Endoscopic Ultrasound Fine Needle Aspiration (чрезпищеводная тонкоигольная аспирационная биопсия лимфоузлов средостения под контролем эндосонографии)
FN - false negative (ложноотрицательные результаты ответа)
FP - false positive (ложноположительные результаты ответа)
IASLC - The International Association for the Study of Lung Cancer (Международная ассоциация по изучению рака легкого)
MBT - Mycobacterium tuberculosis (Микобактерии туберкулеза)
Rg - рентген
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Актуальность исследования
Туберкулез является одной из самых распространенных инфекций во всем мире. Для предотвращения и снижения заболеваемости и смертности необходимо раннее распознавание заболевания и соответствующее лечение.
Дифференциальная диагностика туберкулеза является сложной и актуальной проблемой в современной медицине [1]. Ряд факторов затрудняет сбор материала для постановки диагноза и требует альтернативных методов диагностики. До настоящего времени исследования не дают рекомендаций по использованию единого референтного метода для верификации туберкулеза [2].
Одним из возможных перспективных методов диагностики туберкулеза является бронхоскопия, позволяющая получить материал для микробиологического и гистологического исследования [3].
Цель исследования.
Выявление диагностической эффективности чрезбронхиальной биопсии легких в дифференциальной диагностике туберкулеза.
Задачи исследования.
1. Определить информативность чрезбронхиальной биопсии легкого в верификации диагноза при округлых образованиях легких и диссеминированных процессах в легких.
2. Оценить результаты микроскопического, бактериологического, молекулярно-генетического исследований на туберкулёз материала чрезбронхиальной биопсии легкого.
3. Выявить диагностическую эффективность (чувствительность, специфичность, положительную/отрицательную прогностическую ценность) чрезбронхиальной биопсии легкого в дифференциальной диагностике туберкулеза.
В данной работе приводится исследование, проведенное на базе II хирургического отделения и амбулаторно-консультативного отделения ФГБУ «Санкт-Петербургский Научно-исследовательский институт Фтизиопульмонологии» Министерства Здравоохранения Российской Федерации с июля 2017 года по декабрь 2018 года.
В рамках исследования был проведен ретроспективный анализ 220 историй болезни, проведено распределение больных по установленным диагнозам, проведено распределение больных на две группы в зависимости от рентгенологического синдрома в соответствии с номенклатурой Флейшнеровского сообщества [4], выявлены внутригрупповые характеристики диагностических критериев.
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1.1. [bookmark: _Toc9128240][bookmark: _Toc9369902]АЛГОРИТМ ДИАГНОСТИКИ ТУБЕРКУЛЕЗА ОРГАНОВ ДЫХАНИЯ
В соответствии с Федеральными клиническими рекомендациями для верификации диагноза туберкулеза используется определенный алгоритм [5]. Процесс диагностики включает несколько этапов:
1. Отбор лиц с различными заболеваниями легких среди больных, обратившихся за медицинской помощью в учреждения первичной медико-санитарной помощи:
– Лица с рентгенологическими изменениями, подозрительными на туберкулез, при прохождении ежегодной флюорографии.
– Лица с жалобами, подозрительными на туберкулез (кашель более 3 недель, кровохарканье, субфебрильная температура более 2 недель).
– Дети и подростки с положительными реакциями на диагностические тесты.
2. Дообследование в ПМСП:
2.1. 3-кратное исследование мокроты на наличие кислотоустойчивых микобактерий.
2.2. Обзорная рентгенография органов грудной клетки.
2.3. Общеклинический анализ крови.
3. Обследование в учреждениях противотуберкулезной службы. Обязательный диагностический минимум:
3.1. Рентгенография грудной клетки цифровая или аналоговая.
3.2. Линейная томография.
3.3. Микробиологические исследования, включающие:
– исследование двух образцов диагностического материала методами микроскопии, ПЦР, посева на жидкие и/или плотные питательные среды;
– идентификация культур, выросших на питательных средах;
– определение лекарственной чувствительности микобактерий туберкулеза к противотуберкулезным препаратам классическими микробиологическими и молекулярно-генетическими методами.
3.4. Диаскинтест детям и подросткам.
Если диагноз неясен, проводятся дополнительные методы исследования:
3.5. Неинвазивные
3.5.1. Допускается (при необходимости) увеличение кратности микробиологического исследования мокроты.
3.5.2. Спиральная компьютерная томография в алгоритме высокого разрешения с шагом томографа не более 2 мм легких и средостения.
3.6. Инвазивные (по показаниям) с цитологическим, гистологическим и микробиологическим исследованием диагностического материала (микроскопия, ПЦР, посев, определение ЛЧ микробиологическими и молекулярно-генетическими методами).
3.6.1. Фибробронхоскопия с комплексом биопсий: браш-биопсией, транстрахеальной и трансбронхиальной пункцией, прямой биопсией слизистой оболочки бронхов, патологических образований в них, исследование бронхоальвеолярных смывов.
3.6.2. Трансторакальная аспирационная биопсия легкого.
3.6.3. Пункционная биопсия плевры.
3.6.4. Диагностические операции: медиастиноскопия с биопсией лимфоузлов, открытая биопсия легкого и лимфоузлов, открытая биопсия плевры [5].
Бактериоскопия мокроты – простейший, быстрый, недорогой и наиболее широко распространенный метод, применяемый в диагностике туберкулеза. Однако, чувствительность данного метода необычайно низкая - от 20 до 60% при ее оптимальном проведении [6]. Более того, 1/3 (37%) пациентов с туберкулезом имеют отрицательный результат бактериоскопии мокроты [2,6].
Также 20% пациентов имеют трудности с отделением мокроты, что делает невозможным адекватный сбор материала для анализа [7].
Помимо этого, невозможно исследовать дыхательные пути и получить материал из нижних отделов легкого [2].
Проведение бронхоскопии с получением смыва, бронхоальвеолярного лаважа и биопсией могут играть решающую роль в получении образцов для диагностики туберкулеза [8].
Диагноз туберкулеза считается верифицированным при гистологическом или микробиологическом подтверждении диагноза.
Микробиологическое исследование мокроты и смывов из бронхов на микобактерии туберкулеза позволяет подтвердить диагноз туберкулеза у 46% пациентов [9], более перспективным методом этиологической диагностики туберкулеза является молекулярно-биологическое исследование – метод полимеразной цепной реакции (ПЦР).
Одним из доступных способов верификации диагноза является чрезбронхиальная биопсия легкого.

1.2. [bookmark: _Toc9128241][bookmark: _Toc9369903]ЧРЕЗБРОНХИАЛЬНАЯ БИОПСИЯ ЛЕГКОГО
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1.2.1. [bookmark: _Toc9369904]РОЛЬ МЕТОДА ЧББЛ В ИНВАЗИВНОЙ ДИАГНОСТИКЕ ПАТОЛОГИИ ГРУДНОЙ КЛЕТКИ

[…]


туберкулез
Total

не туберкулез
туберкулез

гистология
отриц.гистология
Count
63
23
86

Expected Count
50,0
36,0
86,0

Std. Residual
1,8
-2,2

полож.гистология
Count
1
23
24

Expected Count
14,0
10,0
24,0

Std. Residual
-3,5
4,1

Total
Count
64
46
110

Expected Count
64,0
46,0
110,0

При анализе гистологического исследования оказалось, что различия эмпирического и теоретического распределений незначимы (p>0,05). Данные, на основании которых был рассчитано значение p представлены в таблице сопряженности (таблица 16).
Таблица 16
Кросстабуляция гистологического исследования и диагноза «туберкулез» группы 2 (ДПЛ)

туберкулез
Total

не туберкулез
туберкулез

гистология
отриц.гистология
Count
35
14
49

Expected Count
37,0
12,0
49,0

Std. Residual
-,3
,6

полож.гистология
Count
48
13
61

Expected Count
46,0
15,0
61,0

Std. Residual
,3
-,5

Total
Count
83
27
110

Expected Count
83,0
27,0
110,0

[bookmark: _Toc9369925]3.3.5. СРАВНЕНИЕ ИНФОРМАТИВНОСТИ ДИГНОСТИЧЕСКИХ ТЕСТОВ, ПРИМЕНЯЕМЫХ ПРИ ЧББЛ
Таким образом, в группе 1 (ООЛ) все диагностические тесты сами по себе, изолированно, обладают достаточно высокой специфичностью (82-98%), но низкой чувствительностью (33-48%).
При этом наибольшая чувствительность и специфичность в группе 1 (ООЛ) выявлена для молекулярно-биологического исследования (Se 48%, Sp 82%).
Сравнение информативности трех исследуемых методов в группе 1 (ООЛ) отображено на рисунке 2.5.

Рисунок 2.5 – Сравнение информативности исследуемых методов в группе 1 (ООЛ)
В группе 2 (ДПЛ) при анализе информативности различных методов верификации диагноза туберкулеза было выявлено, что все диагностические тесты сами по себе, изолированно, обладают относительно низкой чувствительностью (40-59%) достаточно высокой специфичностью (80-100%), за исключением гистологического метода, который обладает также и низкой специфичностью (42%).
При этом наибольшая чувствительность в группе 2 (ДПЛ) выявлена для метода ПЦР (59%), а наибольшая специфичность – для бактериологического исследования (100%).
Сравнение информативности трех исследуемых методов в группе 2 (ДПЛ) отображено на рисунке 2.6.

Рисунок 5 - Сравнение информативности исследуемых методов в группе 2.6. (ДПЛ)
[bookmark: _Toc9128252][bookmark: _Toc9369926]ВЫВОДЫ
1. Установлена диагностическая эффективность применения чрезбронхиальной биопсии в верификации этиологии округлых образований легких и диссеминированных процессов лёгких. ЧББЛ является высокоинформативным исследованием и может применяться в верификации диагноза туберкулеза. Информативность ЧББЛ в верификации туберкулеза при округлых образованиях легких достоверно выше, чем при диссеминированных процессах легких (90% и 73% соответственно).
[bookmark: _GoBack]Установлено, что информативность ЧББЛ выше при размере образования >2 см в случае ООЛ и при заборе биоптата из нескольких сегментов легких в случае ООЛ.
2. Проведено сравнение диагностической эффективности гистологического, микробиологического и молекулярно-биологического методов диагностики туберкулеза. Отрицательный результат микробиологического исследования на микобактерии туберкулеза не позволяет исключить диагноз туберкулеза и требует продолжения диагностического поиска с использованием других инвазивных методов. Обнаружение ДНК МБТ в материале ЧББЛ с большой вероятностью позволяет заподозрить туберкулез.
3. Установлена зависимость между рентгенологической картиной (синдромом) и информативностью методов верификации диагноза. При ООЛ комплексное обследование позволяет верифицировать диагноз у 98% пациентов, при ДПЛ – у 77% больных соответственно.
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Общая верификация диагноза
Общая информативность ЧББЛ Диагноз верифицирован Диагноз не установлен 87 13 Верификация диагноза в группе 1 (ООЛ)
Информативность ЧББЛ Диагноз верифицирован Диагноз не установлен 98 2 Верификация диагноза в группе 2 (ДПЛ)
Информативность ЧББЛ Диагноз верифицирован Диагноз неустановлен 77 23 Нозологическая структура группы 1 (ООЛ)
Диагноз при выписке у пациентов с ИИЛ Туберкулез Злокачественные новообразования ИЗЛ неуточненные Пневмония Другие 41 55 2.5 6 0.5 Нозологическая структура группы 2 (ДПЛ)
Диагноз при выписке у пациентов с ДПЛ Туберкулез Злокачественные новообразования Саркоидоз ИЗЛ неуточненные Пневмония Микобактериоз Другие уточненные заболевания 25 4 36 23 1.5 3 8 Распределение пациентов по рентгенологическому синдрому Группа 1 (ООЛ) Группа 2 (ДПЛ) 50 50 Информативность ПЦР, бактериологического исследования, гистологического исследования у пациентов с ООЛ
Чувствительнось ПЦР Бактериология Гистология 48 33 48 Специфичность ПЦР Бактериология Гистология 82 100 98 Точность ПЦР Бактериология Гистология 69 80 78 ПЦПО ПЦР Бактериология Гистология 64 100 95 ПЦОО ПЦР Бактериология Гистология 70 77 73 Информативность ПЦР, бактериологического исследования, гистологического исследования у пациентов с ДПЛ
Чувствительнось ПЦР Бактериология Гистология 59 40 55 Специфичность ПЦР Бактериология Гистология 80 100 42 Точность ПЦР Бактериология Гистология 76 88 45 ПЦПО ПЦР Бактериология Гистология 51 100 24 ПЦОО ПЦР Бактериология Гистология 85 80 72 49
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