РЕЦЕНЗИЯ
на дипломную работу
студентки VI курса медицинского факультета СПбГУ
Курчавой Екатерины Германовны, (специальность «Лечебное дело»)
на тему: «Чрезбронхиальная биопсия легкого в дифференциальной диагностике
туберкулеза»

Дипломная работа студентки Курчавой Е.Г. посвящена изучению диагностической эффективности миниинвазивных методов исследования патологии грудной клетки, в частности чрезбронхиальной биопсии легких в верификации диагноза туберкулеза. Туберкулез является одной из самых распространенных инфекций во всем мире. Дифференциальная диагностика туберкулеза является сложной и актуальной проблемой в современной медицине. Микробиологическое исследование респираторного материала на микобактерии туберкулеза позволяет верифицировать диагноз только в 46 % случаев (по данным заключения «Эпидемической ситуации по туберкулезу в России»). Проведение микробиологического, молекулярно-биологического, гистологического исследования материала чрезбронхиальной биопсии является возможным перспективным методом верификации туберкулеза.

Цель работы является необычайно актуальной, задачи работы сформулированы четко и грамотно. Для решения поставленных задач проведено ретроспективное исследование 220 историй болезни пациентов, которым в период с июля 2017 года по декабрь 2018 года выполнялась чрезбронхиальная биопсия легких. Все пациенты находились на обследовании во II хирургическом или амбулаторно-консультативном отделениях ФГБУ «Санкт-Петербургский НИИ фтизиопульмонологии» Министерства Здравоохранения РФ г. Санкт-Петербург.

Пациенты были разделены на 2 группы в зависимости от рентгенологического синдрома, выявленного по данным мультиспиральной компьютерной томографии: пациенты с округлыми образованиями легких и пациенты с диссеминированными образованиями легких (наименования групп установлены в соответствии с номенклатурой Флейшнеровского сообщества).

Была изучена клиническая характеристика групп, нозологическая структура пациентов, рентгенологическая характеристика пациентов, установлена информативность и диагностическая эффективность чрезбронхиальной биопсии, проведено сравнение диагностической ценности методов, проводимых при исследовании материала чрезбронхиальной биопсии, установлена зависимость между рентгенологической картиной и информативностью методов верификации диагноза.

Новизна данной работы состоит в исследовании диагностической ценности молекулярно-биологического метода исследования биоптата методом ПЦР, который начали применять в диагностике туберкулеза относительно недавно, ранее исследовалось только молекулярно-биологическое исследование респираторного материала (мокроты).

Статистический анализ полученной информации был проведен методом анализа распределения χ^2 (критерий Пирсона).

Дипломная работа написана в традиционном стиле, она состоит из: введения; главы 1 (обзор литературы); главы 2 (материалы и методы исследования); главы 3 (результаты и обсуждение); заключения и выводов. Работа иллюстрирована 12 рисунками и 16 таблицами. Библиографический указатель включает 34 литературных источников, 30 из которых являются зарубежными источниками.

Результаты работы представлены четко и ясно. Использованный фактический материал достоверен, сделанные выводы обоснованы, соответствуют задачам и хорошо сформулированы. Математическая обработка полученных данных проведена корректно с использованием статистических методов.

Работа выполнена на высоком научно-методическом уровне, полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам студентов СПбГУ. Существенных недостатков и серьезных замечаний нет.

Дипломная работа на тему: «Чрезбронхиальная биопсия легких в дифференциальной диагностике туберкулеза», выполненная студенткой VI курса медицинского факультета СПбГУ Курчавой Екатериной Германовной, является законченной, самостоятельно выполненной работой и заслуживает оценки «отлично», а дипломник – присвоения квалификации «Врач» по специальности «Лечебное дело».

Генеральный директор
ФГБУ СПО НИОПР им. Е. А. Сальбурхта Минтруда России
Заслуженный деятель науки РФ,
доктор медицинских наук, профессор

«29» мая 2019 г.

Пономаренко Г. Н.